
 
湖南军信环保股份有限公司 

HUNAN JUNXIN ENVIRONMENTAL PROTECTION CO.,LTD. 

（湖南省长沙市望城区桥驿镇湖南军信环保股份有限公司办公楼） 

 
首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书 

 

 
保荐人（主承销商） 

 
广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座 

二〇二二年四月

本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创

业板公司具有创新投入大、新旧产业融合成功与否存在不确定性、尚处于成

长期、经营风险高、业绩不稳定、退市风险高等特点，投资者面临较大的市

场风险。投资者应充分了解创业板市场的投资风险及本公司所披露的风险因
[...]
性质的臭气，配套建设了生物除臭系统和沼气燃烧系统。生物除臭系统为 2 套处

理能力 5,000Nm3/h 的生物除臭装置，利用微生物对恶臭物质的吸附、吸收和降

解，将恶臭物质分解成二氧化碳、水等无毒无害的简单无机物。沼气燃烧系统为

180Nm3/h 处理量的固定式火炬，主要用来处理调节池内渗沥液厌氧反应产生的

沼气和可燃有毒气体。通过生物除臭和沼气燃烧系统，结合全场构筑物的密闭式

处理，生活垃圾渗沥液处理厂区空气环境符合国家标准要求。 

4、垃圾填埋业务 

公司垃圾填埋业务工艺流程图如下： 



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-145 

 

工艺流程主要包括： 

（1）计量登记 

进场垃圾称重计量和登记采用计算机控制系统。垃圾信息登记内容包括垃圾

运输车车牌号、运输单位、进场日期及时间、垃圾来源、重量等情况。计量员每

日做好进场垃圾资料备份和每月统计报表工作。垃圾计量系统可以在出现故障时

启动备用方案，保证计量工作正常进行。 

（2）交通引导及卸车 

垃圾运输车经计量登记后按照道路指示标牌的引导行驶至填埋作业区，操作

人员对进场垃圾车辆进行适时观察并指挥车辆通过特制钢板路基箱多段拼接而

成的作业便道驶入卸料平台。由专人指挥垃圾运输车进行卸车。 

（3）分层摊铺压实 

根据年度、季度填埋作业方案采用环卫型推土机、挖掘机等设备对生活垃圾

填埋执行分区、分单元、分层进行摊铺和压实作业。摊铺作业完成后，采用作业

机械按照先坡面后平面的顺序对垃圾表面进一步精平和反复压实，确保平整度在

允许的范围内平缓变化。 



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-146 

（4）灭蝇除臭 

为了抑制蚊蝇产生和填埋气体逸散，填埋作业配备了多种抑臭、灭蝇设备，

包括移动雾炮车、固定雾炮机等，形成了科学有效的抑臭网络结构。抑臭药剂选

用低毒、高效、高针对性的生物复合剂、植物提取剂和其他辅助药剂相结合的科

学配比，对垃圾填埋作业区域进行定期喷洒。同时根据定期监测的情况和气候变

化规律科学制定抑臭、灭蝇方案。 

（5）作业面覆盖 

为了最大程度的减轻填埋气无序逸散，实现雨污分流，垃圾填埋作业区按照

不同阶段进行适时覆盖，覆盖作业包括日覆盖、中间覆盖和终场覆盖，每一类别

的覆盖以不同的施工工艺进行区分，覆盖材料统一采用 HDPE 土工膜。中间覆盖

完成后及时交由第三方单位进行填埋气的收集和处理。 

（6）封场绿化 

封场工程分为局部封场和最终封场，随着垃圾堆体逐步升高，达到稳定后的

垃圾边坡及时进行局部封场，确保垃圾堆体安全稳定；在垃圾堆体达到设计高度

以后，根据设计要求进行最终封场，及时进行绿化和生态恢复。 

5、灰渣处理处置业务 

公司灰渣处理处置业务工艺流程图如下： 

飞灰 水泥 螯合剂原液

混合搅拌

工业水

密封运输

过磅计量

堆码摊铺

填缝压实

覆盖

渗沥液收集 渗沥液处理

排放至新港

污水厂

排放至新港

污水厂

养护暂存 取样检测



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-147 

 

工艺流程主要包括： 

（1）固化稳定化 

根据飞灰的检测数据，按照一定配比，将飞灰、水泥和稳定化药剂依次从各

自料仓中输送至称量斗内，在称量斗内分别计量，先进入干粉混合设备，将三种

物料均匀混合后，再进入加湿搅拌设备搅拌混合，并添加一定比例的水，搅拌混

匀后的产物装在吨袋中在养护车间养护，经检测合格后，经专用运输车辆运送至

灰渣填埋场进行安全填埋处置。 

（2）安全填埋 

检测合格后的灰渣运输至灰渣填埋场，采用吨袋堆码的方式进行安全填埋，

由吊车辅以人工进行堆码，堆码过程中采用黏土或黏性材料将堆体缝隙填充密

实，并采用机械压实，提高堆体整体稳定性，保障作业安全和堆体安全。作业区

进行日覆盖，完成阶段性填埋区域进行中间覆盖，完成最终成型区域进行封场。 

（五）生产经营中涉及的主要环境污染物、主要处理设施及处理能力 

1、公司各业务涉及主要污染物及处理方式 

（1）垃圾焚烧发电业务 

公司垃圾焚烧发电业务严格执行环保“三同时”制度，严格执行《生活垃圾

焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）的要求，全面落实项目环评报告及环评

批复提出的各项环保措施。在生产经营过程中，对产生的主要污染物废气（烟气、

臭气）、废水、噪声、固体废弃物（飞灰，炉渣）等，分别采取以下措施进行控

制。 

1）废气控制与管理 

A.焚烧烟气控制 

生活垃圾焚烧烟气中的污染物主要包含粉尘、酸性气体、重金属和二噁英类

物质。针对此类污染物，项目严格按照环评批复，加强废气污染源的过程控制和

监督管理，做好大气污染防治。本项目焚烧炉采用自动测温控制系统和辅助燃烧

系统，严格控制焚烧炉温度在 850℃以上，确保焚烧烟气停留时间不少于 2 秒，



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-148 

有效控制二噁英产生。焚烧烟气采用 SNCR 脱氮+半干法脱酸+干法脱酸+活性炭

喷射吸附和布袋除尘的组合工艺处理，达到《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）表 4 标准值要求，通过烟囱排放。本项目完全按照环评要求

设置烟气在线监测系统（CEMS），监测指标包括一氧化碳浓度和炉膛内焚烧温

度，在烟囱合理位置安装了在线自动监测系统，监测指标包括一氧化碳、颗粒物、

二氧化硫、氯化氢。已全部完成与主管环保部门以及主管单位长沙市城管局联网，

委托第三方有资质单位进行运维，且在厂门外电子显示屏上实时显示相关监测数

据，主动接受公众的监督。同时按照《环境监测管理办法》等规定，设计、建设

了永久采样口、采样平台及相关标志。 

B.臭气控制 

本项目产生的恶臭气体主要来源于卸料大厅、垃圾池、渗沥液收集池、污水

处理站。本项目臭气控制措施严格按照环评批复要求建设，垃圾贮坑采用密闭设

计负压运行，垃圾池上部设除臭风管和活性炭净化装置，垃圾卸料大厅采用全封

闭设计，进出口设空气幕阻隔并设除臭装置，增设了进出口快关门进一步增强卸

料大厅保持负压能力。污水处理系统的调节池采取密封处理，污泥脱水间臭气引

入垃圾贮坑进行处理。垃圾运输道路采取密闭垃圾运输车等措施，减少恶臭的影

响。厂区 NH3、H2S、甲硫醇、臭气浓度排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的二级标准。采取措施防止飞灰、炉渣处理过程中产生的扬

尘污染，粉尘排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二

级标准，切实做好厂区及厂界周围的绿化工作，优化植被配置和树种。 

2）废水控制与管理 

项目区域按照环评批复的要求实行“雨污分流、清污分流、污污分流”。项

目设置两个 500 立方米的初期雨水收集池，实现雨污分流，全厂根据废水产生的

位点和理化特性设置三套独立的废水处理系统。其中，高浓度渗沥液处理系统包

含渗沥液和卸料区冲洗污水，1800 立方米/天的设计规模，采用“除渣机+预处理

+UASB+外置式 MBR+NF+RO”处理工艺；生活污水处理系统包含生活污水、生

产废水、车间冲洗清洁水、初期雨水，700 立方米/天的设计规模，采用“调节池

+混凝沉淀+A/O+内置 MBR 膜”处理工艺；低浓度无机污水处理系统包含循环

冷却水排污和除盐水一级 RO 浓水，1200 立方米/天设计规模，采用“调节池+



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-149 

混凝气浮+超滤+RO 反渗透膜”的处理工艺。根据环评批复要求，所有污水处理

后均达到《城市污水再生利用-工业用水水质标准》(GB/T19923-2005)后回用于生

产工艺、道路冲洗、园林绿化等，浓缩液回喷焚烧炉焚烧处理，全厂污水零排放。 

3）噪声污染控制与管理 

本项目的主要噪声源有空压机、风机、水泵、发电机、冷却塔及变电站变压

器、配电装置等，严格按环评批复要求，项目设计及工艺设备选用低噪声机型，

对高噪声和振动较大设备采取安装隔声罩、减振垫等减振降噪措施。同时，本项

目还通过采取封闭式厂房，车间安装隔声门窗，合理布置厂房，优化厂区绿化景

观等方式吸收噪声。确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准。 

4）固体废弃污染物控制与管理 

本项目产生的固体废物主要有危险废物：飞灰、废矿物油、废活性炭、废实

验室用品、废铅蓄电池；一般固废：炉渣、污水处理系统污泥及办公生活垃圾。 

A.危险废物 

目前，飞灰经螯合固化达到相关标准要求后转运至灰渣填埋场填埋处置。其

它危险废物暂存于厂区危废贮存间，定期交由具有相关资质的单位处置，危废转

移与暂存严格执行《危险废物转移联单管理办法》，及时备案申报，建立完善的

联单管理制度与台账。 

B.一般固废 

炉渣采取综合利用的处置方式，交由具有相关资质的单位进行资源化再利

用，确保炉渣合法规范进行利用处置，并定期对相应单位进行实地巡查，确保炉

渣合法规范进行利用处置。 

污水处理系统产生的污泥转运至厂房与生活垃圾进行掺烧处理。 

办公生活垃圾在厂房内一并处理。 

（2）污泥处置业务 

在生产经营过程中，产生的主要污染物有废气（烟气、臭气）、废水、噪声、

固体废弃物（干化污泥和生活垃圾）、废机油等，分别采取以下措施进行控制，



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-150 

严格执行相关规范要求。 

1）废气控制与管理 

废气包含锅炉燃烧沼气产生的烟气和生产过程中的臭气，通过将燃料沼气过

滤、干式脱硫塔脱硫等方式处理后达标排放，生产过程中产生的臭气经集中收集，

经化学除臭和生物除臭系统处理后达标排放，确保厂界恶臭污染物达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14544-93）二级新改扩标准。 

2）废水控制与管理 

厂区实施清污分流，地表雨水通过雨水系统排至厂外；生产生活废水、初期

雨水、运输车辆及地面冲洗水等统一收集，作为生产水回用，生产污水经

MBR+UF+NF＋RO 废水处理工艺处理后清液作为生产回用水，浓缩液用罐车外

运至具有相关资质的第三方单位处理，回用水符合《工业循环冷却水处理设计规

范》（GB50050-95）和《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB18920-2002）。 

3）噪声污染控制与管理 

本项目的主要噪声源有风机、水泵、发电机及变电站变压器、配电装置等，

严格按环评批复要求，项目设计及工艺设备选用低噪声机型，对高噪声和振动较

大设备采取安装隔声罩、减振垫等减振降噪措施。确保厂界噪声符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。 

4）固体废弃污染物控制与管理 

本项目产生的固体废物主要有危险废物：废机油、废弃离子树脂、废实验室

用品；一般固废：污泥处置系统污泥（干化污泥）及办公生活垃圾。危险废物暂

存于厂区危废贮存间，定期交由具有相关资质的单位处置，危废转移与暂存严格

执行《危险废物转移联单管理办法》，及时备案申报，建立完善的联单管理制度

与台账。一般固废按环评要求运至填埋项目处理。 

（3）渗沥液（污水）处理业务 

在生产经营过程中，产生的主要污染物有废气（臭气）、废水、噪声、一般

固体废弃物（生活垃圾、格栅渣、工艺废弃物和脱水污泥）、危险废弃物（废机

油、废药剂和废化学试剂）等，分别采取以下措施进行控制，严格执行相关规范



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-151 

要求。 

1）废气控制与管理 

本项目产生的恶臭气体主要来源于渗沥液调节池、污水处理系统，臭气经专

用管道收集后采用 2 套生物过滤除臭装置进行净化处理，达标后经 15 米高排气

筒排放，氨、硫化氢、甲烷执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）二级标准，臭气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14544-93）

二级标准。 

2）废水控制与管理 

厂区实施清污分流，地表雨水通过雨水系统排至厂外，生产生活、初期雨水、

设备反冲洗及地面冲洗水等经收集至垃圾渗沥液处理系统中处理，采用膜生化反

应器（MBR）+膜深度处理（RO/NF）工艺，所产清液符合《生活垃圾填埋场污

染控制标准》（GB16889-2008）表 2 标准，通过专用管道排至新港污水处厂净

化处理，反渗透高盐浓缩液利用槽车外运至具有相关资质的第三方单位处理。 

3）噪声污染控制与管理 

本项目的主要噪声源有鼓风机、水泵、脱水机等，严格按环评批复要求，项

目设计及工艺设备选用低噪声机型，对高噪声和振动较大设备采取安装隔声罩、

减振垫等减振降噪措施。确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准。 

4）固体废弃物控制与管理 

本项目产生的固体废物主要有危险废物：废机油、废药剂和废化学试剂，一

般固废：生活垃圾、格栅渣、工艺废弃物和脱水污泥。危险废物暂存于厂区危废

贮存间，定期交由具有相关资质的单位处置，危废转移与暂存严格执行《危险废

物转移联单管理办法》，及时备案申报，建立完善的联单管理制度与台账。脱水

污泥用车辆转运到污泥处置分公司处理。其它一般固废按环评要求运至填埋项目

处理。 

（4）垃圾填埋业务 

垃圾填埋业务采用改良型厌氧卫生填埋工艺，实行分区、分单元、分层作业，



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 
[...]
灰渣处理业务的主要噪声源为运输和吊装作业机械，通过合理安排作业时

间，选用低噪声设备，对高噪声设备采取降噪减振等措施，确保厂界噪声符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）限值要求。 

4）固体废弃污染物控制与管理 

本项目运营期固废包括物化污泥、生活垃圾、废化学药剂、结晶盐、废活性

炭及机修产生的废矿物油。固体废物分类收集、贮存和处置。项目生活垃圾运送

至长沙市生活垃圾深度综合处理（清洁焚烧）项目焚烧发电处理；废化学药剂和

废矿物油等危险废物委托有资质单位处理；物化污泥、废活性炭和结晶盐进行属

性鉴别，根据鉴别结果，规范收集、贮存、处置，防止二次污染。 



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-154 

2、公司各业务主要污染物及排放量 

报告期内，公司各项目主要污染物排放情况如下： 

（1）垃圾焚烧项目（一期） 

公司垃圾焚烧项目（一期）生产经营中产生的污水全部回用，主要排放的污

染物为二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、颗粒物和氯化氢。报告期内，该项目主

要污染物的排放情况如下： 

单位：吨、吨/年 

项目 

2021 年 1-6 月 2020 年 2019 年 2018 年 

实际 

排放量 

许可年

排放量

限值 

实际 

排放量 

许可年

排放量

限值 

实际 

排放量 

许可年

排放量

限值 

实际 

排放量 

许可年

排放量

限值 

二氧 

化硫 
68.44 902.40 131.64 902.40 67.51 902.40 47.18 676.80 

氮氧 

化物 
440.82 2,820.0 1,042.61 2,820.0 737.62 2,820.00 483.80 2,115.00 

颗粒

物 
2.27 225.60 3.78 225.60 3.70 225.60 4.84 169.20 

达标 

情况 
达标 达标 达标 达标 

单位：mg/Nm3 

项目 

2021 年 1-6 月 2020 年 2019 年 2018 年 

排放值 
排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 

一氧 

化碳 
1.77 80.00 2.45 80.00 0.96 80.00 1.42 80.00 

氯化

氢 
6.06 50.00 7.04 50.00 6.46 50.00 6.71 50.00 

达标 

情况 
达标 达标 达标 达标 

垃圾焚烧项目（一期）2019 年 12 月 26 日完成排污许可证申领工作后按《排

污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》文件中的计算要求对烟气二氧化

硫、氮氧化物、颗粒物进行排放量核算。2018 年、2019 年排放量数据则是按照

《中华人民共和国环境保护法》中的计算要求进行核算。数据统计原则和计算方

式的不同导致 2020 年排放量较 2018 年、2019 年有所增加。 

（2）污泥处置项目 

报告期内，公司污泥处置项目生产经营中处理后的污泥进入公司填埋项目填

埋，压滤液经配套污水站处理后全部回用，废气经处理后达标排放。 



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-155 

（3）渗沥液（污水）处理项目 

报告期内，公司渗沥液（污水）处理项目在污水处理完成后产生反渗透高盐

浓缩液，按环评要求外运至具有相关资质的第三方单位处理。生产经营中主要排

放的污染物为化学需氧量（COD）和氨氮（NH3-N）。报告期内，该项目主要污

染物的排放情况如下： 

单位：mg/L 

项目 

2021 年 1-6 月 2020 年 2019 年 2018 年 

排放值 
排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 

COD 14.37 100.00 18.48 100.00 24.47 100.00 27.41 100.00 

氨氮 0.07 25.00 0.29 25.00 0.55 25.00 0.76 25.00 

达标 

情况 
达标 达标 达标 达标 

（4）填埋项目 

报告期内，公司填埋项目生产经营中产生的渗沥液排入公司渗沥液（污水）

处理项目，产生的沼气由第三方公司收集利用。 

（5）平江项目 

报告期内，公司平江项目生产经营中主要排放的污染物为化学需氧量（COD）

和氨氮（NH3-N）。报告期内，该项目主要污染物的排放情况如下： 

单位：mg/L 

项目 

2021 年 1-6 月 2020 年 2019 年 2018 年 

排放值 
排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 

COD 18.60 100.00 11.83 100.00 8.40 100.00 16.80 100.00 

氨氮 0.16 25.00 0.48 25.00 0.35 25.00 0.80 25.00 

达标 

情况 
达标 达标 达标 达标 

（6）灰渣处理处置项目 

报告期内，灰渣处理处置项目生产经营中主要排放的污染物为化学需氧量

（COD）和氨氮（NH3-N）。报告期内，该项目主要污染物的排放情况如下： 



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-156 

单位：mg/L 

项目 

2021 年 1-6 月 2020 年 2019 年 2018 年 

排放值 
排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 
排放值 

排放 

标准 

COD 6.00 100.00 - - - - - - 

氨氮 0.15 25.00 - - - - - - 

达标 

情况 
达标 - - - 

3、公司各业务主要环保设施、工艺及处理能力情况 

公司根据各项目实际情况，配备了符合运行标准的环保设施，报告期内各项

目环保设施运行正常。截至报告期末，公司环保设备运行情况如下： 

项目名称 主要的环保设施/工艺 处理能力 运营情况 

渗沥液

（污水）

处理项目 

废气：集中收集后生物除臭 2 套 5000Nm3/h 正常运行 

废水：MBR+NF/RO 膜深度处理 2700m3/d 正常运行 

污泥处置

项目 

废气：集中收集后生物除臭 
1 套 100000Nm3/h 

1 套 30000Nm3/h 
正常运行 

废水：MBR+UF+NF+RO 900m3/d 正常运行 

污泥：热水解+高温厌氧消化+脱水

干化 
500t/d 正常运行 

填埋项目 

废气：移动式自动雾炮除臭系统

(AOTU-80） 
1 套，单套覆盖面积 9000m2 正常运行 

废气：移动式自动雾炮除臭系统

（AOTU-40） 
1 套，单套覆盖面积 4500m2 正常运行 

废气：移动式自动雾炮除臭系统

（AOTU-100） 
1 套，单套覆盖面积 12000m2 正常运行 

废气：固定式手动喷雾除臭系统 3 套，单套覆盖面积 1000m2 正常运行 

废气：便携式手动喷雾除臭系统 4 台，单台覆盖面积 500m2 正常运行 

平江项目 

废水：MBR+NF/RO/膜深度处理 200m3/d 正常运行 

废气：集中收集后火炬燃烧 1 套 1000m3/h 正常运行 

废气：洒水喷药多用车 1 台，单台覆盖面积 500m2 正常运行 

垃圾焚烧

项目 

（一期） 

废气：炉内 SNCR 脱硝+半干法/干

法脱酸+活性炭吸附+布袋除尘 
6 套合计 156,496m3/h 正常运行 

废水：渗沥液处理系统（调节池

+UASB 厌氧+MBR 生化+膜系统） 
1 套 1800m3/d 正常运行 

废水：低浓度无机废水处理系统（调

节池+混凝气浮+膜系统） 
1 套 1200m3/d 正常运行 

废水：生活污水处理系统（调节池+

混凝沉淀+A/O 生化反应+内置式

MBR） 

1 套 700m3/d 正常运行 



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-157 

项目名称 主要的环保设施/工艺 处理能力 运营情况 

灰渣处理

处置项目 

废水：物化+MVR 蒸发+活性炭过滤 1 套 50m3/d 正常运行 

废气：化学洗涤除臭 2 套 60,000m3/h 正常运行 

垃圾焚烧

项目 

（二期） 

废气：炉内 SNCR 脱硝+半干法/干

法脱酸+活性炭吸附+布袋除尘 
4 套，单套 162,490m3/h 正常运行 

废水：渗沥液处理系统（调节池

+UASB 厌氧+MBR 生化+膜系统） 
1 套 1,300m3/d 正常运行 

4、公司各业务环评及验收情况 

公司属于《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版）中重点管理

行业，公司已于 2020 年 7 月 22 日取得《排污许可证》（证书编号：

9143000058277032XM001V），有效期至 2023 年 7 月 21 日；浦湘生物已于 2019

年 12 月 26 日取得《排污许可证》（证书编号：91430000MA4L2C8Y6F001V），

有效期至 2022 年 12 月 25 日；平江军信已于 2020 年 7 月 26 日取得《排污许可

证》（证书编号：914306260516536503001V），有效期至 2023 年 7 月 25 日；

浦湘环保已于 2021 年 6 月 23 日取得《排污许可证》（证书编号：

91430100MA4QEKNT2D001V），有效期至 2026 年 6 月 22 日。 

公司项目环评及验收情况如下： 

序

号 
项目名称 建设环评情况 审批单位 验收情况 验收单位 

1 

垃圾焚烧

项目（一

期） 

长环自〔2014〕26 号、长环

评函〔2016〕16 号 

长沙市环境保

护局 

长 环 评 验

〔2018〕1 号 

长沙市环

境保护局 

2 

垃圾焚烧

项目（二

期） 

湘环评〔2018〕28 号、湘环

评函〔2019〕16 号 

湖南省生态环

境厅 

尚未进行环保

验收 
/ 

3 
污泥处置

项目 
湘环评〔2011〕12 号 

湖南省环境保

护厅 

长 环 评 验 字

〔2016〕34 号 

长沙市环

境保护局 

4 

渗 沥 液

（污水）

处理项目 

审批意见、长环自〔2013〕

27 号 

长沙市环境保

护局 

长 环 自 验 字

〔2011〕4 号、

长 环 评 验 字

〔2015〕29 号 

长沙市环

境保护局 

5 填埋项目 湘环管发〔1998〕63 号 
湖南省环境保

护局 

湘环验〔2005〕

1 号 

湖南省环

境保护局 

6 平江项目 岳环评批〔2010〕18 号 
岳阳市环境保

护局 

岳 环 管 验

〔2015〕23 号 

岳阳市环

境保护局 

7 
灰渣处理

处置项目 
长环评〔2019〕3 号 

长沙市生态环

境局 
自主验收 / 

截至本招股说明书签署日，因垃圾焚烧项目（二期）两台焚烧炉及一台发电

机于 2021 年 7 月开始正式运行，剩余两台焚烧炉及一台发电机于 2021 年 9 月开



湖南军信环保股份有限公司                           首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书 

1-1-158 

始正式运行，尚未进行环保验收。 

5、公司报告期内环保投入和环保费用情况 

报告期内，公司环保投入分别为 4,177.24 万元、4,426.14 万元、24,187.72 万

元和 21,245.60 万元，主要为与环保相关的设备及土建工程采购等。 

报告期内，公司环保投入按照项目分类如下： 

单位：万元 

项目 2021 年 1-6 月 2020 年 2019 年 2018 年 

垃圾焚烧项目（一期） 1,285.46 -  - 4,177.24 

垃圾焚烧项目（二期） 13,120.31 16,127.91 3,956.11 - 

灰渣处理处置项目 6,839.83 8,059.81 470.03 - 

合计 21,245.60 24,187.72 4,426.14 4,177.24 

注：垃圾焚烧项目（一期）2021 年 1-6 月环保投入主要系由于进行工程结算导致采购金额

增加所致。 

报告期内，公司环保投入存在明显波动的原因为：2018 年，公司主要在建

项目为垃圾焚烧项目（一期），该项目主要建设工作于 2016-2017 年完成，2018

年剩余工程建设量相对较少，因此 2018 年公司环保投入金额相对较低；2019 年，

公司主要在建项目为垃圾焚烧项目（二期）和灰渣处理处置项目，该等项目于

2019 年开始进行初期的土石方工程建设，工程量较少，因此 2019 年公司环保投

入金额相对较低；2020 年和 2021 年 1-6 月，公司主要在建项目为垃圾焚烧项目

（二期）和灰渣处理处置项目，2020 年公司开展了该等项目的主要建设工作，

因此 2020 年环保投入金额相对较高。 

报告期内，公司环保费用分别为 13,985.85 万元、17,629.32 万元、16,646.22

万元和 11,134.55 万元，主要为环保设备运行所需的直接材料费，维修、维护费

和电费等。 

报告期内，公司环保费用按照项目分类如下： 

单位：万元 

项目 2021 年 1-6 月 2020 年 2019 年 2018 年 

垃圾焚烧项目（一期） 5,279.15 9,294.56 9,055.10 6,558.10 